MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1.658-

Reitoria, de 21 de agosto de 2014, publicada no DOU de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Programa Institucional de Apoio ao Fortalecimento dos Núcleos de

Extensão da “Rede Rizoma IFPB: Tecnologia em Extensão” PRORIZOMA 2017: PROENEX, regulamentado pelo Edital de

Extensão nº 04, de 07 de março de 2017, retificado pelo Edital de Extensão nº 06, de 17 de março de 2017, retificado pelo Edital

de Extensão nº 10, de 17 de abril de 2017, retificado pelo Edital de Extensão nº 11, de 27 de abril de 2017, retificado pelo Edital de

Extensão nº 14, de 27 de abril de 2017.

CAMPUS CABEDELO

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

Integração entre os alunos do IFPB – Campus Cabedelo e os alunos das

escolas municipais através de trabalhos apoiados na Educomunicação.
Aprovado com taxa de bancada

Gravação e Lançamento de EP (Extended play) Comemorativo de 20

anos do Grupo Arte Capoeira.
Aprovado com taxa de bancada

Gravação e Lançamento de EP (Extended Play) da Banda de Reggae

Digzin.
Aprovado com taxa de bancada

A Música como Resgate Social: A Experiência do Coral Meninos e

MENINAS DE LUCENA
Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS  CAJAZEIRAS

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

Redes Artísticas: integração das artes. Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS  CAMPINA GRANDE

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

Bloco GESSOPET para habitação popular. Aprovado com taxa de bancada

Na Toada do Cavalo Marinho Eu Vou Vadia Mais Meu Mano. Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS  MONTEIRO

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

Orquestra Experimental. Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS  PATOS

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

A Extensão Possibilita... Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS PICUÍ

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

Sistema de Irrigação Automático. Aprovado com taxa de bancada

Análise de desempenho de tijolos de solo cimento utilizando resíduos de

mineradoras e capacitação de adolescentes em sua fabricação e

aplicação.

Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS PRINCESA ISABEL

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

O uso da ferramenta BIM em projetos de interesse sócia.l Aprovado com taxa de bancada

 REITORIA

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

Ferramentas de gestão aplicadas à incubação de empreendimentos

solidários: o Canvas e o método Bambu.
Aprovado com taxa de bancada

Investimento e Apoio: Ações de Incubação à Associação de Mulheres

Águias de Pedras de Fogo.
Aprovado com taxa de bancada

Oficinas de Educomunicação: Tecnologias e Mídias Digitais. Aprovado com taxa de bancada

Uma proposta de ambientação efêmera para o ENEX 2017. Aprovado com taxa de bancada

CAMPUS SOUSA

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

A Descarga Ecológica como instrumento de economia e gestão de

recursos hídricos.
Aprovado com taxa de bancada

Medidor Eletrônico de Escore Corporal para Bovino. Aprovado com taxa de bancada

João Pessoa/PB, 17 de maio  de 2017.

Profª. Vania Maria de Medeiros

Pró-Reitora de Extensão